令和７年３月４日

只見町議会議長 佐藤 孝義 様

総務常任委員会

委員長 矢沢 明伸

総務常任委員会所管事務調査報告書

本委員会の所管事務調査事項について、調査経過並びに結果を下記のとおり報告します。

記

１．所管事務調査項目

（１）人口減少対策に関する調査

（２）教育の振興に関する調査

（３）新たな自主財源確保に関する調査

（４）医療・福祉に関する調査

（５）事務の適正管理と職員の健康管理に関する調査

２．調査の経過及び結果

（１）調査事項 所管事務に関する調査

（２）調査方法 事務調査

（３）調 査 日 １２月１７日、１月２７日、２月１４日

（４）出席委員 矢沢明伸委員長、山岸国夫副委員長、酒井右一委員、

        菅家忠委員、平山真恵美委員、佐藤孝義委員

３．調査結果

   先の議会報告会において、朝日診療所の常勤医師の確保と運営体制､移動販売車の休

止による買い物支援対策、今後の小学校統合等について多くの町民の方々からの意見、

要望をいただき、委員会において改めて早急な調査が必要と確認した。

これら医療、教育、福祉分野は、町民生活と密接に関わる重要な案件であり、総務常

任委員会の所管事務調査の最重要課題として引き続き取り組んでいく。

   認定こども園については、只見町の幼児教育、子育て支援の拠点として朝日保育所を

ベースに本年４月に開所となるが、只見、明和保育所と併せ、運営体制等も含めて継続

して調査する。

以上